ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE MINAYA, EL DIA 30 DE DICIEMBRE DE 2010
En la villa de Minaya, siendo las veinte horas del día arriba indicado, se reúnen en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial los Sres. que a continuación se relacionan:


Preside la sesión la Sra. Alcaldesa-Presidenta, Dña. María Llanos Casas Carretero.


Asisten los Sres. Concejales, D. Justiniano Muñoz Sánchez, Heliodoro Villodre Pastor, D. Isidro Esteso Fernández, D. Juan José Grande González y D. Ernesto Javier Ballesteros Tébar.


No asisten ni justifican su ausencia las Sras. Concejalas Dña. Alicia Martínez Carretero y  Dña. Gemma Jiménez Torrente y el Sr. Concejal D. Raúl Villodre Grueso.


Secretario, D. Nicolás Cascales Santo.

El objeto de la presente reunión es el de celebrar, en primera convocatoria, sesión pública ordinaria, para la cual han sido citados en tiempo y forma oportunos. 

Comprobada la existencia del quórum suficiente, por la Presidencia se declara abierto el acto, pasándose a tratar de los asuntos incluidos en el orden del día.
PUNTO PRIMERO.- LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.
Por la Presidencia se pregunta si alguno de los Concejales presentes tiene que formular alguna observación al acta de la sesión anterior.

A continuación se acuerda aprobar la citada Acta con las anteriores salvedades y observaciones puestas de manifiesto por los intervinientes.

PUNTO SEGUNDO.- MODIFICACIÓN TARIFAS DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO.

Por la Sra. Alcaldesa-Presidenta se da cuenta de la solicitud formulada por la empresa concesionaria del servicio de abastecimiento de agua y saneamiento de este municipio, Aqualia, por la que se solicita la modificación de las tarifas vigentes de abastecimiento de agua y alcantarillado, que se establecen en sus correspondientes Ordenanzas, y que supondría un incremento del 1,89 % sobre la actual, porcentaje que habría sido obtenido de acuerdo con la fórmula que se contempla en el correspondiente contrato suscrito para dicha concesión, entre el Ayuntamiento y la citada empresa.


Por la Alcaldía-Presidencia se propone la aprobación de las nuevas tarifas, para el ejercicio 2011, de acuerdo con el siguiente detalle:

TARIFA NETA DESGLOSADA PARA EL AÑO 2011
· ABASTECIMIENTO

Doméstico.-

Cuota de servicio.................................................................4,0318 euros/us/trim

Cuota de consumo


1º Bloque hasta 15 m3/cli/trim..................................0,2472 euros/m3


2º Bloque de 16 a 30 m3/cli/trim...............................0,3791 euros/m3


3º Bloque más de 30 m3/cli/trim...............................0,5501 euros/m3

Industrial.-

Cuota de servicio...........................................................21,8952 euros/usu/trim

Cuota de consumo .......................................... (igual que consumo doméstico)

Cánones.-

Canon de acometida.........................................................1,0997 euros/cli/trim

Canon de contador....................................................... ...1,2374 euros/cli/trim

· ALCANTARILLADO.-






Doméstico.-

Cuota fija del servicio.........................................................1,8558 euros/usu/trim

Cuota de consumo


1º Bloque hasta 15 m3/cli/trim......................................0,1467 euros/m3


2º Bloque de 16 a 30 m3/cli/trim...................................0,2059 euros/m3


3º Bloque más de 30 m3/cli/trim...................................0,3351 euros/m3

Industrial.-

Cuota fija del servicio.......................................................10,3084 euros/usu/trim

Cuota de consumo..............................................(igual que consumo doméstico)


A continuación, previa deliberación y por cuatro votos a favor, correspondientes a los concejales asistentes del grupo socialista, incluida la Sra. Alcaldesa y dos en contra correspondientes a los concejales del grupo popular asistentes, queda aprobada la anterior tarifa.

PUNTO TERCERO.- MODIFICACIÓN TARIFAS IBI.

A propuesta de la Sra. Alcaldesa-Presidenta se pasa a tratar de la modificación del tipo de gravamen del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el próximo ejercicio 2011.


A continuación, previa deliberación, y por unanimidad de todos los asistentes, queda modificada la Ordenanza Reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles, en su artículo 2, en el siguiente sentido:

- Tipo a aplicar correspondiente a Bienes de Naturaleza Urbana ………….... 0,48
- Tipo a aplicar correspondiente a B. I. de Características Especiales ..............1,00

PUNTO CUARTO.- MODIFICACIÓN TARIFA TASA RECOGIDA BASURA.

Se da cuenta por la Sra. Alcaldesa-Presidenta de la necesidad de proceder a la revisión de las tarifas del servicio de recogida de basura, para el ejercicio 2011, consecuencia de los nuevos costes del mismo y que supondría un incremento del 3 % sobre las tarifas actuales.


A continuación, previa deliberación, y por cuatro votos a favor, correspondientes a los Concejales presentes del Grupo Socialista, incluida la Sra. Alcaldesa, y dos votos en contra de los Sres. Concejales D. Juan José Grande y Ernesto Javier Ballesteros, del Grupo Popular, se acuerda, modificar la citada Ordenanza, en su artículo 3, en el que se establecen las siguientes tarifas por prestación del servicio:

· Viviendas ……………………………………….. 
          32,96 €/año

· Comercio y pequeñas industrias …………………  
          54,35 €/año 

· Bares, cafeterías, discotecas ………………………         107,11 €/año 

· Restaurantes, mesones, grandes indust, otros ……          217,40 €/año 

PUNTO QUINTO.- MODIFICACIÓN TARIFA TASA DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES.

Se da cuenta por la Sra. Alcaldesa-Presidenta de la necesidad de proceder a la revisión de las tarifas del servicio de recogida de basura, para el ejercicio 2011, consecuencia de los nuevos costes del mismo y que supondría un incremento sobre las tarifas actuales.


A continuación, previa deliberación, y por cuatro votos a favor, correspondientes a los Concejales presentes del Grupo Socialista, incluida la Sra. Alcaldesa, y dos votos en contra de los Sres. Concejales D. Juan José Grande y Ernesto Javier Ballesteros, del Grupo Popular, se acuerda, modificar la citada Ordenanza, en su artículo 5, en el que se establecen las siguientes tarifas por prestación del servicio:

Artículo 5º
BASES DEL GRAVÁMEN


En función del consumo de agua que se considera que se vierten a la red de saneamiento.


TARIFAS: Por trimestre y usuarios.

A) DOMÉSTICOS O ASIMILADOS.

A.1.- Domésticos propiamente dichos:



Los correspondientes a edificios de viviendas o viviendas de titularidad pública o privada que generen vertidos propios de las actividades domésticas.

· Tasa por vertido (cantidad fija), anual…………....22,50 €
· Tasa por consumo (cantidad variable)………….. ...0,115 €/m3
A.2.- Asimilados a domésticos:


Los correspondientes a edificios o instalaciones comerciales de titularidad pública o privada: Comercios normales, talleres… que no generen otro tipo de contaminación distinto del doméstico.

· Tasa por vertido (cantidad fija), anual…………...22,50 €
· Tasa por consumo (cantidad variable)………….. ...0,115 €/m3
B) NO DOMÉSTICOS.

Usuarios no domésticos son los no considerados anteriormente y que clasificamos en:


B.1.- Usuarios correspondientes a una actividad, comercio o industria que por su actividad no deben, en teoría, dar lugar a vertidos problemáticos que de no ser tratados, superarían los límites vertidos establecidos en esta Ordenanza Municipal.

 
Clase A.1: Bares y pequeñas industrias.
· Tasa por vertido (cantidad fija), anual…………....36,00 €
· Tasa por consumo (cantidad variable)………….. ...0,115 €/m3
Clase  A.2: Restaurantes, queserías e industrias de vertidos mayores.
· Tasa por vertido (cantidad fija), anual…………...40,00 €
· Tasa por consumo (cantidad variable)………….. ...0,07 €/m3
B.2.- Clase A: (vertidos problemáticos)
Usuarios correspondientes a una actividad, comercio o industria que por su actividad, pueden, en teoría, dar lugar a vertidos problemáticos que de no ser tratados, superarían los límites de vertidos establecidos en esta Ordenanza Municipal.

· Tasa por vertido (cantidad fija), anual……….....100,00 €
· Tasa por consumo (cantidad variable)………….. ...0,07 €/m3
Las Tasas por vertidos se cobrarán por trimestres.

En los casos de edificios que tengan un contador general de entrada se considerarán tantas cuotas fijas de servicio y cuotas variables como pisos y locales de negocio se surtan del contador general de entrada de agua potable.

PUNTO SEXTO.- PLAN PROVINCIAL DE COOPERACIÓN A LAS OBRAS Y SERVICIOS 2011.

- Plan Provincial de Obras y Servicios 2011:
Se da cuenta del escrito recibido de la Excma. Diputación de Albacete, por el que se solicita acuerdo del Pleno, en relación a las obras a incluir en el Plan de Cooperación a las Obras y Servicios para el año 2011 y remanentes, y que habrán de referirse a la prestación de servicios obligatorios, determinados en el art. 26 de la Ley 7/1985, de 2 de Abril, u otras obras o servicios de competencia municipal, de acuerdo con el art. 25 de la misma Ley.


A continuación, previa deliberación, y por unanimidad de todos los asistentes, se acuerda incluir al municipio de Minaya, en  P. O. y S. 2011 y Remanentes con la obra denominada Obras Urbanización Minaya 2011, con un presupuesto de 100.000,00 €, de acuerdo con las determinaciones que se establezcan por la Excma. Diputación de Albacete, en el citado Plan y que comprenderían las siguientes obras:

· Obras Urbanización Minaya 2011.
PUNTO SÉPTIMO.- UNIVERSIDAD POPULAR.

PUNTO OCTAVO.- COMUNICACIONES AL PLENO.

PUNTO NOVENO.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se cierra la sesión por la Presidencia, siendo las veintiuna horas del día arriba indicado, de todo lo cual, como Secretario, Certifico.
PAGE  
2

